neque dialogum illum liberare ab evangelizationis officio.⁹⁹

Sub lumine ipso totius salutis consilii non deprehendit Ecclesia discrepantiam inter Christi nuntium ac dialogum religionum inter se ; necesse tamen esse percipit ea intra suam *ad gentes* missionem conciliare. Par enim est duo haec elementa intimum suum conservare vinculum eodemque tempore discrimen ; quapropter nec sunt commiscenda nec immodice instrumentorum instar adhibenda neque aequalia censenda quasi promiscue ea permutari liceat.

Ad Asiae nuper Episcopos scripsimus : « Quantumvis libenter agnoscat Ecclesia quidquid veri sacrique in religiosis Buddismi et Induismi et Islamismi traditionibus invenitur – redditas nempe imagines illius veritatis omnes quae homines illustrat –, non hinc tamen officium ipsius minuitur nec firmum propositum praedicandi sine dubitatione Iesum Christum quae "via veritas et vita" est... Quod autem aliarum religionum sectatores gratiam Dei percipere possunt et a Christo servari extra communia quae instituit instrumenta, id minime cohortationem aufert ad fidem baptismumque

⁹⁹ Cf. PAULUS PP. VI, Litt. Enc. *Ecclesiam suam* (6 Augusti 1964) : AAS 56 (1964), 609-659 ; CONC. OEC. VAT. II, Declaratio *Nostra aetate* de Ecclesiae habitudine ad Religiones non-Christianas ; Decretum *Ad gentes* de activitate missionali Ecclesiae, 11. 41 ; SECRETARIATUS PRO NON-CHRISTIANIS, *L'atteggiamento della Chiesa di fronte ai seguaci di altre religioni : Riflessioni e orientamenti su dialogo e missione* (4 Septembris 1984) : AAS 76 (1984), 816-828.

quae pro populis omnibus vult Deus ». ¹⁰⁰ Christus namque ipse « necessitatem fidei et baptismi expressis verbis inculcando, necessitatem Ecclesiae, in quam homines per baptismum tanquam per ianuam intrant, simul confirmavit ». ¹⁰¹ Ita propterea expleri dialogus debet ac perfici ut persuadeatur simul Ecclesiam ordinariam salutis esse viam et ei soli plenitudinem esse salutis instrumentorum. ¹⁰²

56. Non nascitur sane dialogus ex astuto quodam consilio aut studio proprio, sed inceptum est quod suas habet causas, postulata, dignitatem : postulatur quidem alta ex observantia erga id omne, quod in homine operatus est Spiritus, qui ubi vult spirat. ¹⁰³ Inde namque detegere vult Ecclesia « semina Verbi » ¹⁰⁴ ac « radium illius Veritatis, quae illuminat omnes homines » ; ¹⁰⁵ haec enim semina et radii ipsis in hominibus reperiuntur necnon traditionibus religiosis hominum generis. Spe dialogus nititur caritateque

¹⁰⁰ *Epistula* ad episcopos Asiae oblata occasione V Plenarii Coetus Foederationis eorum Conferentiarum Episcoporum (23 Iunii 1990), 4 : diurnarium *L'Osservatore Ro-mano*, 18 Iulii 1990.